

# ŁOWICZANIN

Tygodnik społeczno-ekonomiczny i literacki, poświęcony sprawom Łowicza i jego okolic. Wychodzi co piątek.

Cena numeru 80 marek—kwartalnie 400 marek—z przesyłką pocztową 450 marek.

—= Cena ogłoszeń za wiersz garmontowy lub jego miejsce: =—

Przed tekstem na 1 stronie Mk. 500.  
Nekrologi i reklamy Mk. 450.

Najmniejsze ogłoszenie Mk. 600.

\* Ogłoszenia zwyczajne wiersz Mk. 400  
\* Drobnie ogłoszenie za wyraz Mk. 60,

Adres Redakcji i Admin: ŁOWICZ, ziemi Warsz. Teleton № 52.  
Rękopismów niezastrzeżonych redakcja nie zwraca.

Redakcja jest otwartą codziennie od 3—4 po połud.

W myśl postanowienia zjazdu prasy prowincjonalnej, wszelkie sprawozdania i podziękowania są płatne.

## ŁOWICKA PRZETWÓRNIĄ CUKROWO-MIODOWĄ Juljusza Gierasiewicza

Kościuszki 15.

==== poleca: =====

Doskonałe, czysto-miodowe, **pierniki** w kilkunastu gatunkach, **Przekładaniec**. **Orzeszki miodowe i cukrowe do bakalji**. **Czekoladki nadziewane**. **Pomadki**. **Marmoladki owocowe**. **Karmelki nadziewane i lodowe**. **Cukrówki na choinkę**. **Miodownik do potraw**. **Marmoladę**. **Powidła**. **Herbatniki mieszane**. **Badjanki angielskie**. Cukiernia przyjmuje zamówienia na **torty, kremy, lody, ciasta i piramidy**, wykonane z najlepszych surowców i najgustowniej wykończone.

!!! DOBROĆ TOWARU PRZEDWOJENNA !!!

### ZAWIADOMIENIE!

Nadejdą w tych dniach świeże transporty **CYTRYN**

✦ i **POMARAŃCZY** do handlu ✦

TOWARÓW KOLONJALNYCH

# L. TYBLEWSKIEGO

Łowicz Zduńska № 22.

NA SKŁADZIE: najlepsza mąka amerykańska, szproty, pierniki i inne.

## LECZNICA D-RO ANTONIEGO HILLERA

w Łowiczu, Glinki 13.

☞ Chirurgja, choroby kobiece. ☞

Ambulatoryjne godziny przyjęć: od 10—2 po południu i od 5—6 wieczorem. W nagłych wypadkach w każdym czasie.

8—3

## Z Senatu i Sejmu.

### Wybór Marszałka Senatu.

Marszałkiem Senatu—Wojciech Trąpczyński.

Posiedzenie Senatu w dniu 1 Grudnia 1922 r. otworzył tymczasowy przewodniczący Senatu, senator Limanowski o godz. 11 m. 20 przed poł.

Po złożeniu ślubowania przez tych senatorów, którzy nie zrobili tego na pierwszym posiedzeniu, przystąpiono do wyboru Prezydium Senatu. Sekretarz Woźnicki odczytał z listy nazwiska senatorów, którzy podchodzili i składali kolejno swe głosy do urny. Po skończeniu głosowania sen. Limanowski zarządził przerwę celem obliczenia głosów.

Po krótkiej przerwie sen. Limanowski odczytuje następujący wynik głosowania na Marszałka Senatu:

Głosowało 106 senatorów, dziewięć kartek było pustych, wobec czego ważnych głosów oddano 97, bezwzględna większość wynosi 49 głosów, sen. Wojciech Trąpczyński otrzymał 56 głosów, sen. Prauss 40 głosów, sen. Limanowski 1 gł.

Sen. Limanowski zapytuje sen. Wojciecha Trąpczyńskiego, czy wybór przyjmuje.

Sen. Trąpczyński: przyjmuję.

Obejmując przewodnictwo Senatu Marszałek Trąpczyński wygłosił krótkie przemówienie.

Następnie p. Marszałek oświadczył, iż z wielu stron zwrócono się z życzeniem odroczenia wyboru pozostałych członków prezydium do następnego posiedzenia. Ponieważ nikt nie zaprotestował p. Marszałek odroczył dalsze wybory do dnia następnego.

Z kolei sen. Nowak uzasadnia swój protest w sprawie regulaminu Senatu i utworzenia Komisji Rewizyjnej.

Wniosek odesłano do Komisji, przyczem Marszałek wezwał stronnictwa, aby desygnowały do niej swych przedstawicieli.

Na tem obrady zakończono.

### Wybór marszałka Sejmu.

Marszałkiem Sejmu—Maciej Rataj.

Przewodniczący ze starszeństwa poseł Brownford otworzył posiedzenie o godz. 4 m. 20, poczem ślubowali ci posłowie, którzy tego nie uczynili na poprzednim posiedzeniu.

Z kolei przystąpiono do wyboru prezydium Sejmu. Sekretarka, posłanka Stęślicka odczytała odpowiedni artykuł tymczasowego regulaminu poczem sekretarz p. Cerbe odczytywał nazwiska, posłów, a ci składali kartki z nazwiskiem kandydata na marszałka.

Po złożeniu głosów przez wszystkich posłów, przewodniczący zarządził 15 minutową przerwę, po

uplywie której ogłosił wynik wyborów. Ogółem oddano 432 kartki, w tem ważnych 420, nieważnych 5. Absolutna większość 215. Na posła Macieja Rataja padło 252 głosy. Ch. Zw. J. N., P. S. L. i N. P. R.), na posła Eugenjusza Śmiarowskiego 177.

Nowoobрани marszałek Sejmu Maciej Rataj oświadcza, iż przyjmuje wybór i wchodzi na prezydium, witany przeciągłymi oklaskami na prawicy i centrum.

### Rzemieślnik w samorządzie.

W radach miejskich, prawie wszystkich miast polskich, świat rzemieślniczy jest nader licznie reprezentowany. Rzemieślnicy pełnią obowiązki radnych, ławników, częstokroć burmistrzów i prezydentów (Łwów i wiele miast mniejszych); zasiadają w sejmikach powiatowych; radach gminnych i t. d. Do powyższych ciał wchodzi oni, najczęściej będąc wysunięci przez organizacje rzemieślnicze, a więc wyraźnie z ramienia rzemiosła. Naturalną jest rzeczą, iż taki radny powinien uważać się przede wszystkim za przedstawiciela ogólnych interesów miejskich, gdyż inne zrozumienie swego mandatu, wprowadziłoby do Rady walkę klas i stanów.

Nie wyklucza to jednak możliwości i konieczności skrupulatnej pieczy nad sprawami ściśle związanymi z interesami rzemiosła. Tembardziej, iż w większości miast, żywił rzemieślniczy jest tak liczny, że jego dobrobyt warunkuje równocześnie dobrobyt ogółu miejskiego, stan kasy i finansów miejskich. I tu stwierdzić trzeba, iż piecza owa nie jest oparta na jakowymś ogólnym planie polityki rzemieślniczej miejskiej, zgola nie posiada ciągłości działania. Rola radnych-rzemieślników w zakresie spraw rzemieślniczych najczęściej ogranicza się na protestach, o ile taka, czy inna komisja chce obłożyć warsztaty podatkiem. Protest taki może odbić się dodatnio na budżecie zainteresowanych warsztatów, lecz nie ma on nic wspólnego z budową życia rzemieślniczego, jako częścią życia miejskiego, i co zatem idzie, narodowego. I tak np. w zakresie szkolnictwa zawodowego, zaledwie kilka rad miejskich w b. Kongresówce przeprowadziło pod naciskiem radnych-rzemieślników uchwałę o obowiązkowym uczęszczaniu młodzieży przemysłowej do szkół dokształcających. A przecież to jest podwalina dalszego bytu rzemiosła. Znamy miasta, w których burmistrzami są rzemieślnicy, a i one również nie zdobyły się na ten czyn.

A weźmy drugą sprawę, równie ważną sprawę życia cechowego. Zjazdy ogólne rzemieślników wypowiedziały się dobitnie za koniecznością oparcia życia rzemiosła na ustroju cechowym. Na tem samem stanowisku stoi i rząd, opracowując projekt nowej ustawy przemysłowej. Należy tedy to życie cechowe wzmocnić, przede wszystkim zaś uporządkować. Stosownie do obowiązującej do dziś ustawy, cechy pozostają pod opieką magistratów, burmistrzowie mają w nich głos bardzo ważki. I cóż się dzieje? Mimo jednej dla wszystkich miast (b. Kongresówki) ustawy, co miasto, to inny system traktowania spraw cechowych, a najczęściej taki, że niech Bóg od nich broni. Najlepiej jeszcze rządzą się te cechy, które, będąc połączone w zwartą całość umiały uwolnić się od opieki magistratu. Lecz to jest wbrew ustawie i jest właściwie „szmuglem“ niestosownym. Wina takiego traktowania

spraw cechowych przez burmistrza, obciąża w pewnej linii radnych-rzemieślników, którzy nie chcą, lub nie potrafią pouczyć swego przewodniczącego o jego prawach i obowiązkach.

Spotkałem niedawno burmistrza miasta liczącego 6 tysięcy mieszkańców, posiadającego dwa cechy, który nawet gorliwie opiekował się temi cechami. Ten dopiero odemnie usłyszał o istnieniu specjalnej ustawy cechowej, opiekę zaś sprawował łącznie z cechmistrzami według zupełnie swoistych obyczajów i tradycji.

Gdyby tedy pp. radni-rzemieślnicy przyjęli jeden, ogólny plan działania w zakresie formalnego traktowania przez magistraty spraw cechowych, odbiłoby się to niezawodnie na uporządkowaniu zabagnionych dziś spraw cechowych, uwolnieniu się od czynników rozkładowych, wzmocniłoby ogólny stan rzemieślnictwa.

Przykładów takich możnaby przytoczyć więcej z innych dziedzin życia rzemieślniczego.

Dziś stwierdzić można, iż rzemieślnicy zbyt mało interesują się życiem samorządowym, zaś rzemieślnicy-radni nie starają się owego zainteresowania rozbudzić. Na posiedzeniach Rad miejskich, nie widuje się rzemieślników jako słuchaczy, nie znam wprost wypadku, aby radni urządzali w swoich organizacjach zebrania informacyjne. Te ostatnie są konieczne gdyż na nich winny być omawiane sprawy rzemieślnicze w samorządach, ustalany plan i program działania, nakoniec są one konieczną kontrolą wyborców nad ich mandatarjuszem.

Chcąc uzdrowić ten stan rzeczy, Centralne Tow. Rzemieślnicze organizuje w m. styczniu specjalny zjazd rzemieślników biorących czynny udział w pracach samorządowych, a więc radnych, ławników, burmistrzów, członków sejmików powiatowych i t. d. Zadaniem zjazdu będzie rozwinięcie programu wytkniętego w ogólnym zarysie przez zjazd rzemieślniczy w Warszawie, przyjęcie wspólnej linii pracy, nakoniec, pouczenie wielu nieświadomych radnych o ich obowiązkach w zakresie traktowania spraw rzemieślniczych na terenie samorządowym. Zjazd taki powinien mieć dodatni rezultat i na los rzemiosła w miastach, i nawet może na ogólny zakres pracy naszych ciał samorządowych.

R.

## Wystawa pracy kobiet w Kutnie.

Co może stworzyć łączna, umiejętna i wytrwała praca kobieca wykazała wystawa w Kutnie, urządzona dn. 8 i 9 października b. r.

Z powodu gorączki przedwyborczej, przepelniającej nie tylko umysły ludzkie, lecz i szpalty dzienników i pism, notatka niniejsza zjawia się z opóźnieniem, niemniej jednak sądzę, iż wszyscy, którzy tę wystawę zwiedzili, nie zapomnieli miłego, wprost nadspodziewanego wrażenia!

Wchodząc do pięknej, obszernej sali teatru Kutnowskiego stawało się, zwłaszcza w porze wieczornej, niby w progu jakiejś wielkiej, cudnej, jakby z bajki zaczarowanej grotty—pełnej światła, barw, zieleni i kwiatów! Na tem tle ustawione stoły, na nich mnóstwo nadzwyczajnych okazów z zakresu ogrodnictwa wszelkich działów—gospodarstwa spiżarnianego, więc różnych zapasów, przetworów i pysznych „smakolyków“, dalej przepięknych haftów i robót kobiecych; wyrobów działwy ze szkół i ochronek; swojskich, o świetnych barwach, samo-

działów i kilimów. Niepodobna nawet wyliczyć tylu pięknych i rozmaitych eksponatów.

A wszystko to tak starannie i harmonijnie zestawione i ugrupowane, wprost artystycznie ujęte, z takim smakiem przystrojone koraliną jarzębiny w połączeniu z zielenią leśną i bielą kory brzoźowej, że gdy dodać tu jeszcze ten ruch, szum tłumy zwiedzających, tworzyła się całość dziwnie interesująca, całość złożona: z piękna, życia, wesela, co w niejedną może duszę zmęczoną i uciśnioną troską dzisiejszą, wniosło ulgę i rozradowanie.

Do wystawy pracy kobiet w Kutnie przystąpiły: okoliczne dwory, kółka czynne Ziemianek, szkoły różne, jak gospodarcze, powszechnie, miejskie, ochronki i miasto nieszczydziło pomocy i uznania, słowem duże zainteresowanie i udział szerokiego ogółu sprawiły, że wystawa wypadła wspaniale.

Taka wystawa jak w Kutnie ma wielki cel: 1) podnosi rolę i znaczenie samej pracy kobiecej w kraju, 2) daje wzór i zachętę na dalszą drogę w każdym z jej działów, i wreszcie dowodzi jak wiele może zrobić siła zbiorowa społeczeństwa.

To też Szanownym Paniom Organizatorkom, Ziemiankom z Okręgów: Kutnowskiego i Żychlińskiego, za Ich ofiarną pracę dla ogółu—za trudy przy urządzeniu wystawy, z której korzyść pieniężną przeznaczono na gorące śniadania dla biednej działwy Kutnowskiej, oraz za tyle uprzejmej i serdecznej gościnności dla zwiedzających—Cześć!

M. K.

## Zabawa „Sylwestrowa“.

Jak się dowiadujemy ruchliwa nasza Straż ogniowa organizuje na powitanie Nowego Roku bal z atrakcjami, których istota jest jeszcze tajemnicą.

Fundusze tej naszej instytucji są w opłakanym stanie. Magistrat zebrałszy od mieszkańców w roku zeszłym 500,000 a w bieżącym 1,000,000 marek na Straż, wypłacił teje dotychczas . . . 300,000!—Ale w papierkach, które za nasze pieniądze drukuje a bez pożytku rozrzuca, wychwała się że „popiera“ Straż! Może kto powie jak to nazwać! Zebrać od społeczeństwa, (więc nie od siebie dać, jakby ze świstka „Co robi Magistrat“ wnioskować można) i to pół roku temu prawie, pieniądze, za które Straż mogła w swoim czasie trzy razy tyle nabyć co dzisiaj, a dać zamiast tego jakiś ochlap, po który dziesięć razy chodzić trzeba zanim go się otrzyma, bo kasa „niema pieniędzy“!

Otóż . . . otóż nie mogąc czekać aż te sławetne rzędy się skończą, radzi sobie Straż aby nie czcznąć i nie pogrzebać pół już bez mała wielkowiekowej pracy swych poprzedników, radzi sobie i podtrzymując tradycję troska się, aby zabawa się udała i aby się na niej dobrze, jak zwykle zresztą, bawiono i aby zanim dojdziemy do ładu z ludźmi, którym placimy ile chcą, a którzy nędźnie za to pracują i wybierzemy sobie innych, nie dać zginąć instytucji która była i jest naszą chlubą.

Strażak.

**Pożyczka Złota jest najlepszą formą oszczędności.**

## Wykaz głosowania do Sejmu w dniu 5 XI. w poszczególnych

Obwód № i nazwa	Liczba uprawnionych do głosowania według spisu.	Liczba złożonych głosów	Ogólna liczba głosów ważnych	Liczby głosów ważnych									
				№ 1 Piast	№ 2 P. P. S.	№ 3 Wyzwolenie	№ 4 żydowski (Bund)	№ 5 Komuniści	№ 7 N. P. R.	№ 8 Chrz. Jedn.			
1 Łowicz-Magistrat	977	784	780	9	107	2	—	5	5	—			
2 „ Gimnazjum	1405	1024	1020	10	140	—	—	4	8	—			
3 „ Klub urzędników	1132	794	790	7	65	2	9	28	5	—			
4 „ Szkoła	1069	764	762	—	55	—	2	13	2	—			
5 „ Straż Ogniowa	1653	1101	1095	27	40	—	1	7	1	—			
6 „ Wikarjatka	2505	1462	1454	11	145	7	1	2	9	—			
7 „ Szkoła	724	476	472	19	40	7	—	5	8	—			
8 Bąków Góry	1332	1231	1229	1005	76	74	—	—	—	—			
9 Niedźwiada	702	674	672	577	25	5	—	—	—	—			
10 Łazniki	1406	1510	1509	800	90	70	—	—	—	—			
11 Zduny	1242	1155	1150	865	124	34	—	—	4	—			
12 Bielawy	1476	1226	1224	51	219	677	—	5	—	—			
13 Oszkowice	1041	834	834	381	200	99	—	5	—	—			
14 Sobota	1169	1045	1042	11	257	487	—	5	—	—			
15 Waliszew	1027	951	947	292	28	508	—	—	5	—			
16 Bartniki	707	506	502	150	55	66	—	7	12	—			
17 Bolimów-gmina	641	589	587	5	66	16	—	—	—	—			
18 „ szkoła	1151	781	779	25	100	25	—	—	—	—			
19 Domaniewice	1319	1058	1051	128	82	525	—	—	1	—			
20 Dąbkowice Dolne	1237	1026	1024	785	17	19	—	—	—	—			
21 Jamno	993	887	881	449	115	12	—	—	—	—			
22 Lisiewice	1228	1048	1044	414	28	529	—	1	—	—			
23 Parma	1055	999	998	441	59	57	—	—	2	—			
24 Chaśno	1565	1318	1312	338	19	77	—	—	—	—			
25 Kocierzew	1371	1121	1119	289	50	80	—	—	—	—			
26 Boczki	1033	942	935	514	2	96	—	—	—	—			
27 Złaków Kościelny	1384	1225	1221	724	38	19	—	—	1	—			
28 Kiernozia gmina	1014	918	918	152	227	51	55	—	2	—			
29 „ szkoła	1002	880	880	141	130	26	—	—	—	—			
30 Kompina	1344	1254	1251	750	37	37	—	—	2	—			
31 Małszyce	1249	1109	1108	518	77	14	—	—	4	—			
32 Sierzchów	1071	955	953	425	82	215	—	—	1	—			
33 Glinnik	1281	1100	1100	411	121	196	—	—	5	—			
34 Lubianków	879	809	809	340	147	110	—	—	25	—			
35 Małolice	838	790	780	555	—	6	—	—	—	—			
36 Bełchów	1377	1221	1209	267	74	156	—	—	2	—			
37 Kapera	907	831	829	594	20	106	—	1	—	—			
38 Łyszkowice gmina	1258	1068	1062	96	414	29	—	—	—	—			
39 „ szkoła	1050	687	685	572	55	17	—	—	2	—			
40 Pszczonów	1406	1328	1325	790	58	271	—	—	2	—			
41 Lasieczniki	765	663	661	68	88	508	—	5	—	—			
42 Nieborów	1331	1022	1020	221	181	215	—	50	3	—			
				49316	40940	40801	13601	3925	5002	66	115	105	149

W powiecie łowickim udział w głosowaniu **brało 83%** upoważnionych do głosowania. W mieście głosowało **tylko 68%** upoważnionych do głosowania, a na wsi **87%**. z tego wynika, że zainteresowanie wyborami **było**

### Statystyka wyborów do Sejmu.

Pomiędzy listami, na które padły głosy wyborców w dniu 5 listopada, na pierwszym miejscu idzie lista nr. 8, Chrześć. Związku Jedności Narodowej z cyfrą 2,551,451 głosów z pośród ogólnej ilości 8,760,295 ważnych głosów na całym obszarze Państwa.

Następna z kolei jest lista nr. 16. na którą padło 1,404,259 głosów. Gdyby stronnictwa prawi-

cy nie prowadziły by akcji wyborczej łącznie pod hasłem Chz. Zw. Jedn. Narodowej szesnastka korzystająca z rozbitcia na partje strony polskiej, miałaby prym tak co do ilości głosów jak i mandatów. Główną część tych głosów zdobył blok niemiecko-żydowski w b. Kongresówce (621,672), następnie w województwach wschodnich (515,150) wreszcie w województwach zachodnich (265,457), Sjonści w Małopolsce zebrali na listę nr. 17 we Wschodniej Małopolsce i na listy Narodowego Komitetu Żydowskiego w Zachodniej 249,802 głosy.

Trzecią listą jest nr. 1 (P. S. L. Piast) na

# ch powiatu łowickiego.

## anych na listy

№ 12 Centrum	№ 15 Okoń	№ 16 żydzi	№ 20 żydzi ludowcy	№ 23 (wójt Dębski)
6	—	70	—	—
10	—	91	—	—
4	—	258	—	—
—	—	452	1	—
3	—	479	—	—
4	—	106	—	—
2	—	6	—	—
15	—	—	—	—
—	—	—	—	—
2	—	4	—	—
3	—	—	—	—
3	—	—	—	—
—	—	—	—	—
2	—	135	—	—
—	—	2	—	—
9	6	—	—	—
1	55	123	1	—
—	465	—	—	—
70	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	2	—	—
2	—	—	—	—
13	2	26	—	8
1	—	—	—	—
—	—	36	—	—
3	—	2	—	—
3	—	—	—	—
—	—	88	4	—
—	—	—	—	—
3	—	24	—	—
2	—	—	—	—
4	143	17	—	—
1	—	6	—	—
8	—	—	—	—
—	—	20	—	—
53	—	—	—	9
—	—	—	—	—
5	—	232	—	3
2	—	—	—	4
1	2	33	—	—
2	2	64	—	—
4	1	—	—	—
241	676	2276	6	24

## ze na wsi niż w mieście.

którą oddano 1,153,092 głosy (439,489 w b. Kongresówce 71,766 w Woj. Zachodnich, 56027 we Wschodnich i 585,813 w Małopolsce).

„Wyzwolenie“ (lista nr. 3) i P. P. S. (lista nr. 2) idą tuż po sobie, pierwsza 961, 740 głosów, druga 206, 677. Głosy Wyzwolenia pochodzą głównie z b. Kongresowski (695,715) i z Woj. Wschodnich (211,718). P. P. S. z b. Kongresówki (538,486) i z Małopolski (205,198).

N. P. R. (lista nr. 7) uzyskuje 473,941 głosów głównie w Woj. Zachodnich (361,239), potem w Srodkowych (b. Kongresówka, 102,567 głosów).

Listy centrowe zdobyły: Centrum Polskie p. Skulskiego (lista nr. 12) 260,045, Centrum Mieszczanie p. Rosseta (lista nr. 14) 29,611, z czego w Woj. Zachodnich wszystkiego 6,651 gł. Unja N. P. (lista nr. 10) 40,159 gł.

Na komunistów oddano 126,843 gł., natomiast socjaliści niezależni p. Drobnera, kandydujący, w mnóstwie okręgów, zgromadzili wszystkiego tylko 7,694 gł. Nie lepszy los spotkał także listę inwalidów nr. 18—również figurującą niemal w każdym okręgu—której dorobek w całym Państwie wynosi 11,871 gł.

Stronnictwo ks. Okonia (lista nr. 15) zdobyło 115, 496 gł., niemal wyłącznie w Woj. Srodkowych. W rodzinnym pow. Tarnopolskim na te listy pomiędzy 27,391 wyborców głosowało tylko 4,828. Na listę nr. 13 p. Stapińskiego oddano 59090 gł., niemal wyłącznie w Małopolsce.

Inne listy zdobyły ilości stosunkowo niewielkie. I tak 20: 55,637, 22: 48,442, 6: 42,655, 11: 14,032, Narodowa Partja Pracy (p. Lednickiego) 381 gł. itd. Na drobne listy lokalne, których było przeszło sto, rozstrzelilo się 49,125 gł.

Chliborobi we Wsch. Małopolsce zebrali 87,593 gł.

Lista nr. 8 szła na czele innych we wszystkich Woj. Srodkowych (nawet w Lubelskim, gdzie zebrała 169,837 gł. gdy na Wyzwolenie padło 163,283) i Zachodnich. W Małopolsce górowała jedynka, za nią ósemka z wyjątkiem Woj. Stanisławowskiego, gdzie najwięcej głosów padło na listę nr. 17 (45,689). potem dopiero na nr. 8 (43,104) i nr. 1 (37,083). Na Kresach Wschodnich pierwsze miejsce zajęła lista nr. 16 później nr. 6 i inne.

## KRONIKA MIEJSCOWA.

### Kalendarzyk.

Piątek † Niepokal. Pocz N. M. P.  
Sobota Waler. i Leokad. P. p. M. m.  
Niedziela N. M. P. Loretańskiej.  
Poniedziałek Damazego P. W.  
Wtorek Aleksandra M.  
Środa Lucji P. M., Otylli P.  
Czwartek Dyoskora i Herona M. m.

Wschód słońca g. 8. 05. zachód g. 3. 44.

### Migawki.

— Gospodarka miejska. „Pensje pp. ławników magistrackich w różnych miastach są różne. Pensje te jednak są naogół dość niskie, a to dlatego, że pensje ławników nie są miesięczne, lecz ławnicy pobierają wynagrodzenie od posiedzeń. Tak jest np. w Sosnowcu, Będzinie, Kaliszu, Kielcach i t. d. Według posiadanych przez nas wiadomości preliminarz budżetowy m. Sosnowca na rok 1922, ustanawia dla 5 ławników łączne wynagrodzenie w sumie 364,000 mk. rocznie, w miastach mniejszych jak np. Będzin, Dąbrowa, wynagrodzenie to jest o połowę mniejsze. Tymczasem u nas, we Włocławku p.p. ławnicy pobierają miesięcznie pensje następujące: 420.000 mk., 392.000 mk., 420.000 mk., i 420.000 mk, czyli razem 4 ławników magistratu włocławskiego pobiera miesięcznie 1.652.000 mk., a więc 2 razy więcej niż 5 ławników tak dużego miasta jak Sosnowiec rocznie. Różnica jest tutaj rażąca; nic dziwnego, że budżet naszego miasta przekracza już 1 miliard mk.

Zachodzi więc pytanie, czyby u nas nie można było ustanowić wynagrodzeń dla pp. ławników od posiedzeń zamiast kolosalnych stałych pensji miesięcznych? POCO ławnicy, jeżeli są fachowi kierownicy wydziałów? I jeszcze jeden pikantny szczegółlik: jeden z pp. ławników wskutek „wyższych kombinacji“ (vide Park Budowlany.) nic nie robi, a pensje bierze...

Niech Rada miejska i magistrat pomyślą trochę o „oszczędności“.

Tyle „Gazeta Kujawska“ o gospodarce w magistracie włocławskim, u nas zaś, trzeba przyznać, pensje ławników nie wynoszą tyle ale dla charakterystyki stosunków podajemy ostatnie pensje za grudzień r. b. p. p. ławników w Łowiczu, a mianowicie: 1) 270,000, 2) 240,000, 3) 240,000 i 228,000 a razem za grudzień 978,000 oraz przyznaną przez Radę miejską pożyczkę zwrotną w wysokości 3-ch miesięcznych pensji na 6%, do spłaty w ciągu 6-ciu do 8-miu miesięcy. Trzy miesięczne pożyczki zwrotne dla pp. ławników i burmistrza wynoszą około 4.197.000, a pensje pp. ławników w ciągu roku (przyjmując tylko pensję grudniową) 11.736.000 a z pensją p. burmistrza za grudzień (415.000×12 4.980.000) czyli razem zarząd miasta, bez urzędników, kosztować będzie miasto 16.716.000. (szesnaście milionów siedemset szesnaście tysięcy) i dziwią się ludzie, że w kasie niema pieniędzy. *Młot.*

— **110-te ciągnięcie milionówki.** W lokalu Pożyczek państw. odbyło się ciągnięcie 110-ej milionówki. Z koła wyszedł numer 88,586 U. O. P. Poż. P. w Poznaniu.

— **Niepodjęte miliony.** Następujące wylosowane milionówki nie zostały dotychczas podjęte: 4,585,980, 1,188,747, 1,357,851.

— **Licytacja.** 15 grudnia o godz. 12 ej na podwórzu kościoła pijarskiego odbędzie się sprzedaż przez licytację okrągłego drzewa budowlanego. o czym zawiadamia rektor kościoła.

— **Echa z rocznicy powstania listopadowego.** Wskutek przeoczenia w sprawozdaniu z „Akademji“ nie zaznaczono przemówienia jednego z organizatorów, kapitana Alojzego Urbana, o przyczynie powstania listopadowego.

— **Nadzwyczajna okazja.** W mieście naszym bawi w przejeździe sławny mistrz-szermierz, p. Gnoiński, zdobywca mistrzostwa Polski i zwycięzca na wielu konkursach międzynarodowych. Na prośbę członków Łowickiego Klubu Urzędników p. Gnoiński zgodził się w czasie do Świąt Bożego Narodzenia odbyć kurs szermierki w Klubie Urzędniczym. Zapisy do kompletu przyjmuje codziennie w Klubie od godz. 6-ej do 7-ej wieczorem.

Należy skorzystać z tak rzadkiej i łatwej okazji zdobycia dyplomu szermierskiego od sławnego szermierza.

— **Z Harcerstwa.** W niedzielę dn. 10 grudnia r. b. odbędzie się uroczystość i. H. D. im. Ks. Józefa Poniatowskiego według porządku następującego: godz. 9½, r. Zbiórka na dziedzińcu szkolnym, godz. 10. Msza Sw. w kościele Po-Pijarskim. godz. 11. Przyrzeczenie i wręczenie oznak, godz. 12. Akademia w gimnazjum.

Młodzież harcerska nie wątpi, iż mieszkańcy prastarego grodu Łowicza wezmą udział w uroczystości.

## OGIARY.

Na Polską Macierz w Gdańsku. Franciszek Nowiński Mk. 22000.

Na ciepłą odzież dla dzieci na Korabce. Z. i J. Zolańskowscy zamiast biletów na koncert w dniu 21-XI-22 r. Mk. 5000.

Na cegietkę dla akademików polaków: Zastępca sędziego I-go okręgu w Łowiczu Leon Gołębiowski Mk. 2000. Sekretarz Sądu Kowalski Mk. 2000. Kancelistka Sądu Kucharska Mk. 1000 i woźny sądowy Lukawski Mk. 1000. Rejent Franc. Brzeski Mk. 2000. Razem Mk. 8000.

## PODZIĘKOWANIE.

Do szkolnej młodzieży Seminarjum Nanczyńskiego:

Wdzięczna Wam za energiczną pomoc i okazane współczucie straszkanej matce, w wypadku, który się stał przed Waszą szkołą, śle Wam podziękowanie i życzenia, abyście byli chlubą Kraju i rodziny.

Serdęcznie życzliwa.

Wanda St.

## Odpowiedzi Redakcji i Administracji.

Stalemu prenumeratorem z Bobrownik. W dzisiejszym numerze podajemy wykaz wygranych a nieodebranych milionówek.

P. St. Kobiereckiemu. Pismo wysyłamy stale i dziwi nas bardzo dlaczego giną numery. Winna w tem poczta albo gmina.

P. Wilczkowi. Bardzo chętnie. Skrzynka redakcji lub osobiste porozumienie. Rękopisów nie zwracamy, temat dowolny. Pisane na arkuszach z jednej strony.

P. J. Stankiewiczowi. Należy zawiadomić policję.

P. Kom...ski. Wiersze słabe,

P. E. W. Nie nadają się.

P. F-k Nasielski. Ogłoszono konkurs na posady w policji. Zechce Szan. Pan zgłosić się i złożyć podanie z metryką i świadectwami.

P. J. Sosnowski. Kocierzew. „Łowiczanie“ wysyłamy. Mk. 900 otrzymaliśmy.



Palma-Kauczuk (sp. z ogr. odp.)  
Skład fabryczny: Poznań, Kanałowa 18  
5-3 telefon 60-16.

# KLINIKA CHIRURGICZNA Dr. PARCZEŃSKIEGO W POZNANIU

Mickiewicza 22

Przy klinice pod kierownictwem specjalisty: Zakład **ROENTGENA, DIATERMIA**, lampa kwarcowa (sztuczne górskie słońce), masaż wibracyjny, elektryzacja i t. d.

CENY UMIARKOWANE.

Na spłaty dogodne, miesięczne dostarczamy:

## KSIĄŻKI, OBRAZY, GRY.

Obszerny katalog za nadesłaniem 100 mk. Księgarnia Wydawnicza Polska w Poznaniu.

Hurtownia artykułów piśm. i szkolnych. Ratajczaka 11a.

# Fabryka Maszyn i Narzędzi Rolniczych „POMOC” sp. akc.

Przyjmuje obstalunki na odlewy żeliwne od  $\frac{3}{4}$  do 5.000 kg.

Posiadamy na składzie w większych ilościach odlewy kuchenne po cenach konkurencyjnych.

## Szkoła Tańców JÓZEFA KAPRONIA

przeniesiona została do Żychlina, Gombina i Gostynina.

## Kinematograf „EQS”

Rok 1863

Wizja historyczna w 7 aktach na tle powieści Stefana Żeromskiego.

## „Wierna rzeka”

W wykonaniu artystów Warszawskich.  
Dla dzieci i młodzieży dozwołony.

## KOŁDRY WATOWE

Bieliznę pościelową w dużym wychoże po cenach umiarkowanych poleca

## JAN GURBIEL

w Warszawie S-to Krzyska 1  
(przy Nowym Świecie) telef. 140-10

2-2

## TKACKIE

warsztaty ręczne ulepszone mocnej budowy i przybory na składzie

w Warszawie ul. Wilcza 2.

Inż. W. ŻORAWSKI

FABRYKA MASZYN.

6-5

Piotr Słowiński zgubił dowód wojskowy wydany przez P. K. U. w Łowiczu. 3-3

Jan Zieliński zgubił kartę zwolnienia wydaną przez 11 pułk kresowy artylerji polowej. 3-2

Józef Marszałek zgubił portfel z kartą bezterminowego urlopu wydaną przez P. K. U. w Łowiczu. 3-2

Andrzej Dąbrowski zgubił kartę powołania wydaną przez P. K. U. w Brzezinach. 3-3

Jan Jurkiewicz zgubił dokument zwolnienia z wojska. 3-2

Stanisław Gładki zgubił kartę urlopową wydaną przez P. K. U. w Łodzi. 3-2

Krupińskiemu Franciszkowi spalił się dokument wojskowy. 3-2

Rutkowskiemu Stanisławowi skradziono portfel z kartą demobilizacyjną wydaną we Lwowie. 3-1

Dikermam Jankel zgubił paszport, kartę zwolnienia i książkę zawodową. 1-1

Upoważniona przez Główny Urząd Ziemiński

Spółka Osadniczo-Parcelacyjna

# „PARCELA“

w Warszawie ul. Królewska № 16.

Oddział we Lwowie ul. Akademicka Nr. 14.

poleca na sprzedaż parcele różnej wielkości w następujących miejscowościach:

## na kresach

- 1) **Majątek WIELKIE I MAŁE STYDYNIE** w pow. Rówieńskim, stacja kolejowa KOSTOPOL (20 klm.) na linii kolejowej Równo-Sarny. Obszar około 800 morgów, ziemia orna dobra, margłowata, łąki i las. Cena 120—240 tysięcy mk. za morgę. Szkoła na miejscu. Informacji na miejscu udziela rządca.
- 2) **Majątek LUSZNIW** w pow. Słonimskim, stacja kolejowa MOŁCZADZ (8 klm.) na linii kolejowej Baranowicze-Wilno, lub ZEREBIŁOWKA (10 klm.) na linii kolejowej Baranowicze-Białystok. Obszar 1500 morgów: ziemia dobra, żytnia i pszenna, łąki i las. Szkoła na miejscu. Cena od 125 tysięcy mk. za morgę. Informacji udziela na miejscu rządca.
- 3) **Majątek CIESZEWLA** w pow. Słonimskim, stacja kolejowa MORDYCZ (4 klm.) na linii kol. Baranowicze-Wilno. Obszar 800 morgów: ziemia dobra, żytnia, łąki. Szkoła na miejscu. Cena od 100 tysięcy mk. za morgę. Informacji w majątku udziela na miejscu współwłaścicielka p. Szwanowiczowa.
- 4) **Majątek GORKI** w pow. Drohiczyńskim, ziemi Poleskiej. Stacja kol. Szłapan (4 klm.) na linii kol. Janów-Kamień-Koszyrski. Obszar 8000 morgów: ziemia orna dobra, żytnia, łąki i las. Szkoła na miejscu. Cena 40—100 tysięcy mk. za morgę. Informacji na miejscu udziela rządca.
- 5) **Majątek STABINOW** w pow. Słonimskim. Stacja kol. Jeziernica, albo ZELWA (16 klm.). Obszar 750 morgów: ziemia orna, dobra, żytnia i pszenna, łąki i las. Szkoła na miejscu. Cena od 150 tysięcy mk. za morgę. Informacji na miejscu udziela rządca.
- 6) **Majątek DOROHUSK** w pow. Chełmskim (1½ klm. od stacji). Obszar 1200 morgów. Ziemia orna pszenna i żytnia, łąki i las. Kościół, szkoła na miejscu. Cena od 500 tysięcy mk. za morgę. Informacji na miejscu udziela rządca.

## W Małopolsce Wschodniej.

- 1) Z majątku **HODYNIE**, w pow. Mościska, ośrodek 45 ha. wraz z budynkami, majątek podmiejski, 300 kroków od stacji kolejowej. Szkoła i kościół w miejscu.
- 2) **Majątek SIÓŁKO** ad. Podhajce: 1) ośrodek 45 ha. z kompletnymi budynkami, inwentarzem żywym i martwym i krescencją, 2) parcela 24 morgowa, 3) dwie parcele 15 i 10 morgowe. Kościół i szkoła w miejscu.
- 3) **Majątek ZAWADÓWKA** pow. Monasterzyska, obszar 132 morgi, w tem 5 mórg lasu, 15 mórg pastwisk, budynki I-o rzędne, dom mieszkalny, stajnia, stodoła, śpichlerz etc. murowany blachą kryty, młyn gospodarczy o 2 kamieniach, inwentarze, zasiewy. Kościół i szkoła w miejscu; do Monasterzysk 8 klm. szosą.
- 4) **IWANIE ZŁOTE** pow. Zaleszczyki, 327 morgów z tego 80 morgów lasu, rola I klasy czarnoziem, tytoniowa, Szkoła w miejscu, 5 klm. od stacji kolejowej, 8 klm. od Zaleszczyk szosą.
- 5) Z majątku **CZEREMCHOW** pow. Podhajce. 300 morgów roli. Kościół i szkoła w miejscu, do miasta pow. 9 klm.
- 6) Z majątku **HNILICE WIELKIE** pow. Zbaraż, 140 morgów I-o rzędnego czarnoziem.
- 7) Z majątku **SZLACHCIŃCE** 240 morgów roli. Kościół, szkoła i stacja kolejowa w miejscu.
- 8) **Majątek SWINIUCHY** pow. Krzemieniec (Wołyń) 250 dziesięcin wyborowego czarnoziem, w tem 30 dziesięcin lasu. 14 klm. do stacji kolejowej.

Po informacje co do powyższych majątków, w Małopolsce wschodniej, należy się zgłaszać pod adresem Lwów, Akademicka 14. „PARCELA“.